[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 652, DE 2021
Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP, requeiro que se oficie ao Exmo. Srº General João Camilo Pires de Campos, Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, para que preste informações referente ao Policiamento Ambiental, maior força policial estadual voltada à proteção da natureza da América Latina, uma das unidades especializadas da Polícia Militar do Estado de São Paulo.
1. Atualmente, quais as condições, planejamento e/ou estudos para manutenção e/ou aquisição, de material bélico utilizado pela Polícia Ambiental do Estado de São Paulo?

2. Quanto ao fardamento desses profissionais, quais as condições, planejamento e/ou estudos para manutenção e/ou aquisição desses?
3. Sobre as viaturas disponibilizadas a Polícia Ambiental do Estado de São Paulo, quais as condições, planejamento e/ou estudos para manutenção e/ou aquisição?
4. De um modo geral, qual estudo, planejamento e/ou investimento, estão sendo redirecionados a Polícia Ambiental do Estado de São Paulo?
JUSTIFICATIVA
Em visita em algumas unidades da Polícia Ambiental do Estado de São Paulo, percebemos algumas dificuldades dos nossos Profissionais, referente as condições, assim como manutenções de materiais utilizados, fardamentos e viaturas, trazendo transtornos e preocupação aos profissionais e munícipes das respectivas regiões. Diante do ocorrido, da gravidade da situação aqui apresentada, e na expectativa da atenção Exmo. Sr. Secretário, sua equipe e órgão correspondente, solicito a apreciação desta, esclarecimentos e me colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.
Sala das Sessões, em 10/6/2021.

a) Adriana Borgo

[image: image1.emf]